
QUESITO 01 24/06/2014 

DOMANDA 

La presente per chiedere se possono 
partecipare alla gara due imprese aventi entrambe 
l'iscrizione SOA cat OG6 class. II, costituendo fra 
di loro un'A.T.I., ma non avendo entrambe 
certificazione di Qualità? 

RISPOSTA 

Buongiorno, in risposta al vs quesito comunichiamo 
che: 
1. L'avviso di gara M945RIN ZAM pubblicato in data 
26/11/2013, mediante il quale è stato istituito il 
Registro Fornitori di AVS Spa (che comprende anche 
l'elenco ufficiale categoria Lavori OG6 Sezione 2) e 
ai sensi del quale sono stati selezionati i 
candidati invitati alla gara in oggetto, prevede che: 
"Il soggetto iscritto singolarmente , se invitato a 
presentare offerta può partecipare in associazione 
temporanea con altri soggetti solo se: a. il 
raggruppamento è utilizzato allo scopo di poter 
raggiungere il livello minimo sufficiente di 
requisiti necessari per l’ammissione alla gara di 
appalto; b. I soggetti raggruppati sono a loro volta 
regolarmente iscritti nell’elenco ufficiale di 
riferimento; c. Sia fornita nei tempi congrui da 
parte del concorrente, idonea comunicazione alla 
Stazione Appaltante la quale, per garantire 
un’adeguata concorrenza, può intervenire allargando 
il numero dei soggetti invitati a presentare 
offerta." 
2. Il paragrafo III.2.2 dell'Avviso di gara 
"Capacità economico - finanziaria e tecnico - 
organizzativa" definisce la Certificazione di 
sistema di qualità UNI EN ISO 9000 quale requisito 
soggettivo che il concorrente deve possedere ai fini 
dell' ammissione in gara. In caso di raggruppamento 
temporaneo di concorrenti, ai sensi dell'art. 4 - 
comma 1 penultimo capoverso - del Capitolato 
generale d'oneri, il requisito in questione deve 
essere posseduto da tutti i soggetti raggruppati 

QUESITO 02 24/06/2014 

DOMANDA 

In merito alla gara in oggetto con scadenza ore 
12.00 del 16/07/2014, con la 
 seguente siamo a richiedere se nel caso in cui la 
ditta partecipante fosse 
 certificata UNI EN ISO 9000 la cauzione 
provvisoria può essere ridotta al 50%? 



RISPOSTA 

Buongiorno, in risposta al vs quesito comunichiamo 
che, ai sensi del paragrafo III.1.1 dell' Avviso di 
gara e dell'art. 43 del Capitolato generale d'oneri, 
la cauzione provvisoria deve essere prestata nel 
valore di Euro 12.630,00, non dimidiabile ai sensi 
del comma 7 dell'art. 75 D. Lgs. 163/2006. 

INFORMAZIONE 03 26/06/2014 

 
QUESITO 04 25/06/2014 

DOMANDA 

> Buongiorno, relativamente alla gara di appalto 
per i lavori di separazione della fognatura mista in 
via Cuso, Trifogli e Marconi a Zanè , gara n. 
5639139, con riferimento alla voce da elenco prezzi 
NS.10.90.06 "Ispezione televisiva da realizzarsi su 
espressa indicazione della D.L. anche su tratti 
preesistenti le opere di progetto. Si rammenta che 
per le operazioni di collaudo è prevista l'ispezione 
televisiva a carico della ditta.", un nostro 
fornitore ci ha chiesto questi chiarimenti:- 
quali sono i tratti preesistenti delle opere di 
progetto da videoispezionare? - prima di effettuare 
la videoispezione, è necessario pulire le tubazioni 
ed asportare il materiale di ostruzione portandolo 



presso dei depuratori. - AVS metterebbe a disposizione 
propri impianti di depurazione per il ricevimento? 
Dove sono situati? - Quali sono i punti acqua 
utilizzabili dalla ditta di videoispezioni? - Sarà 
necessaria la presenza di movieri durante le 

procedure di videoispezione? 

RISPOSTA 

Buongiorno, in risposta al quesito comunichiamo che 
il prezzo di elenco n°61 (NS 10.90.06) ISPEZIONE 
TELEVISIVA compensa unicamente l’attività di 
ispezione televisiva, mentre non è compresa nel 
prezzo alcuna attività di pulizia preventiva né di 
smaltimento di materiale derivante dalla pulizia stessa. 

QUESITO 05 01/07/2014 

DOMANDA 

con la presente per sottoporre alla Vostra 
attenzione il seguente quesito relativo alla gara in oggetto: 
“ Volendo partecipare alla procedura su invito 
come soggetti temporaneamente riuniti ma venendo meno uno dei 
requisiti di ordine speciale ovvero la certificazione di sistema 
di qualità, requisito che deve essere posseduto da 
tutti i soggetti raggruppati pena l’esclusione è 
possibile ricorrere all’istituto dell’avvallimento per il possesso 
dell’attestazione SOA e della certificazione ISO?” 

RISPOSTA 

Buongiorno, in risposta al quesito comunichiamo che: 
- ai sensi dell'Avviso pubblico del 26/11/2013 
mediante il quale è stato istituito l'elenco 
ufficiale riguardante la categoria lavori OG6 
Sezione 2, in base al quale sono stati selezionati i 
candidati invitati a partecipare alla gara in 
oggetto, la possibilità di costituzione in R.T.I. è 
subordinata alle seguenti tre condizioni: "a. il 
raggruppamento è utilizzato allo scopo di poter 
raggiungere il livello minimo sufficiente di 
requisiti necessari per l'ammissione alla gara di 
appalto; b. i soggetti raggruppati sono a loro volta 
regolarmente iscritti nell'elenco ufficiale di 
riferimento; c. sia fornita nei tempi congrui da 
parte del concorrente, idonea comunicazione alla 
Stazione appaltante la quale, per garantire 
un'adeguata concorrenza, può intervenire allargando 
il numero dei soggetti invitati a presentare 
offerta." 
- ai sensi dell'art. 11 del Capitolato generale 
d'oneri, l'istituto dell'Avvalimento è consentito 
nei casi e con le modalità ivi previste. Le regole 
principali di riferimento possono essere anche 



integrativamente desunte dagli artt. 49, 50 e 233 
del D. Lgs. 163/2006. 
- I requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed 
economico-finanziaria oggetto delle attestazioni SOA 
e delle certificazioni dei sistemi di qualità 
aziendale conformi alle norme della serie UNI EN ISO 
9000, possono rappresentare, in conformità di legge, 
oggetto di avvalimento. 

QUESITO 06 04/07/2014 

DOMANDA 

Con il presente messaggio siamo a chiedere 
chiarimenti in merito alla compilazione della lista 
delle categorie e più precisamente: 
nella colonna 10 che indica: 
Importo componente manodopera in cifre (2) 
devo riportare nuovamente l'importo della colonna 
9? cioè il prezzo unitario della manodopera in 
Cifre? 

RISPOSTA 

Buongiorno, in risposta al quesito comunichiamo che, 
relativamente alla Scheda 1E-01 "lista delle 
categorie", nella colonna 10 "Importo componente 
manodopera" deve essere inserito, in cifre 
numeriche, il prodotto tra il prezzo unitario 
indicato nella colonna precedente (nona) "Prezzo 
unitario manodopera" e la quantità riportata nella 
colonna 5. 

QUESITO 07 08/07/2014 

DOMANDA 

Gentilmente in merito all’invito in oggetto 
L1411RIN PAR con scadenza 16/07/2014, verificando il modello 1E 02 
PROPOSTA ECONOMICA notiamo che RO% 
VIENE CALCOLATO SU PPB ovvero prezzo totale 
prestazioni, comprendenti anche il costo della manodopera che non 
è assoggettabile a ribasso d’asta… 
RO% non dovrebbe essere calcolato sull’importo al netto anche dei 
costi della manodopera? 

RISPOSTA 

Buongiorno, in risposta al quesito comunichiamo che, 
relativamente alla Scheda 1E-02, da utilizzare 
necessariamente per l'espressione della proposta 
economica, le indicazioni ivi fornite sono esatte e 
corrispondenti a quanto disposto dalla legge di 
gara, principalmente contenuta nell'Avviso di gara e 
nel Capitolato generale d'oneri. 
Vi invitiamo, pertanto, ai fini dell'ammissibilità 
dell'offerta, di rispettare le stesse. 



QUESITO 08 09/07/2014 

DOMANDA 

Buonasera , volevamo sapere se era possibile 
partecipare alla gara in oggetto in ATI da costituire anche se una 
delle due aziende non è stata invitata a partecipare. 

RISPOSTA 

Buongiorno, in risposta al quesito vi invitiamo 
poter prendere visione dei quesiti e delle relative 
risposte, pubblicati sul profilo committente di AVS 
Spa, con particolare riferimento al n. 5. 


